
COMUNE DI VAL BREMBILLA
(Provincia di Bergamo)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 20 del 05/02/2025

OGGETTO:  AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA REDAZIONE DELLA VARIANTE 

AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO E RELATIVA PROCEDURA 

DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.) – NOMINA 

AUTORITA' PROCEDENTE E COMPETENTE.

L'anno duemilaventicinque addì cinque del mese di Febbraio alle ore 18:00, nella SEDE 

COMUNALE, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco CARMINATI MARCELLO X
2 Vice Sindaco - 

Assessore alle 
Infrastrutture

CARMINATI GIAN BATTISTA X

3 Assessore alla 
Manutenzione 
del Territorio

REBUCINI LEVI X

4 Assessore alla 
Cultura

LOCATELLI MARIKA X

5 Assessore 
all'Istruzione

GAMBA BEATRICE X

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. Vittorio Carrara, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Ing. Marcello Carminati, nella sua qualità diIl Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 

oggetto.



2

OGGETTO:  AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA REDAZIONE DELLA 

VARIANTE AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO E RELATIVA 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.) 

– NOMINA AUTORITA' PROCEDENTE E COMPETENTE.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in oggetto sottoscritta dal Sindaco, ing. Marcello Carminati, 

che unitamente ai prescritti allegati e ai pareri di competenza espressi ai sensi dell’art. 49, comma 

1°, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, si allegano alla presente quale parte 

integrante e sostanziale;

RITENUTO di accogliere ed approvare la proposta per i motivi ivi indicati, ai quali si fa integrale 

rinvio;

ALL’UNANIMITÀ dei voti espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. DI APPROVARE la proposta di deliberazione allegata quale parte integrante e sostanziale, 

significando di dare avvio al procedimento per la redazione della Variante al Piano di Governo del 

Territorio con redazione del nuovo documento di piano e relativa procedura di Valutazione 

Ambientale Strategica (V.A.S.) del Comune di Val Brembilla, ai sensi e per gli effetti dell'art. 13 

comma 2 e dell’art. 4 comma 2 della L.R. 12/2005 ed s.m.i;

2. DI APPROVARE l’allegato avviso di "Avvio al procedimento per la redazione della Variante al 

Piano di Governo del Territorio e relativa Procedura di Valutazione Ambientale Strategica 

(V.A.S.)" ed il relativo modulo di istanza/proposta anch’esso allegato, predisposti dall'Ufficio 

Tecnico Comunale, entrambi allegati alla presente quali parti integranti e sostanziali;

3. DI INDIVIDUARE l’Autorità Procedente e l’Autorità Competente per la V.A.S. come segue: 

 L’AUTORITÀ PROCEDENTE è il Segretario comunale, dott. Vittorio Carrara;



3

 L’AUTORITÀ COMPETENTE è la Responsabile del settore 6° “Edilizia Privata ed 

Urbanistica”, geom. Michela Sonzogni, competente in materia di tutela, protezione e 

valorizzazione ambientale e di sviluppo sostenibile;

 

4. DI DARE MANDATO alla Responsabile del Settore 6 – Edilizia Privata ed Urbanistica, 

nominata all’uopo quale Responsabile Unico del Procedimento, di provvedere a tutti gli 

adempimenti derivanti dall’adozione del presente atto ed in particolare che l’avviso di avvio al 

procedimento allegato alla presente venga pubblicato su almeno un quotidiano o periodico a 

diffusione locale e sui normali canali di comunicazione con la cittadinanza;

5. DI DEMANDARE al Settore Edilizia Privata ed Urbanistica l'espletamento degli atti 

amministrativi conseguenti alla presente deliberazione;

6. DI PRECISARE che è possibile consultare la documentazione di cui al presente atto 

deliberativo al seguente indirizzo WEB: www.comune.valbrembilla.bg.it consultando in 

"AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE sia la sezione Pianificazione e governo del territorio" 

che la sezione “Disposizioni Generali, sottosezione “Oneri informativi per cittadini ed imprese” e 

ancora consultando il medesimo fascicolo in formato cartaceo depositato presso la sede comunale;

7. DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione e dell’avviso di avvio del 

procedimento SUAP in variante al PGT, unitamente alla procedura di Verifica di Assoggettabilità a 

Valutazione Ambientale (VAS) nello schema allegato:

-all’albo pretorio on – line comunale ed in forma sintetica su un quotidiano a diffusione locale;

-sul sito web SIVAS della Regione Lombardia all’indirizzo: 

www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas;

8. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto in Amministrazione Trasparente - sezione 

Provvedimenti - sottosezione Provvedimenti Organi Indirizzo Politico ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dal D. Lgs. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

9. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto in Amministrazione Trasparente - sezione 

Pianificazione e governo del territorio ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal D. Lgs. 

http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas


4

33/2013, “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

10. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto in Amministrazione Trasparente - 

Disposizioni Generali, sottosezione “Oneri informativi per cittadini ed imprese ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dal D. Lgs. 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

11. DI DARE COMUNICAZIONE dell’adozione del presente provvedimento ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

12. CON VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge, di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, al fine 

di poter dar seguito agli atti amministrativi inerenti e conseguenti alla presente deliberazione;



5

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Ing. Marcello Carminati Dott. Vittorio Carrara

(atto sottoscritto digitalmente)


